que debent, ligna, salēmque, ex que idem Horat. fat.

8. lib. 2. coniūtatorem, parochum vocat οὐ τὸ παρέχειν,

quod valet, præbere: & parochi dice-

bantur, qui legatis salem, & ligna præbēbant.

Adr. Turnebus libr. 2. Aduers. cap. 2. vult totam

hunc locum esse allegoria tectum, allegoriā-

que dūcam esse à lūtu, quo quis alio aquam ex

vīco, aut situla ministrante, alios omnes aqua

per laſtiām asperget, ei vni, qui ministret a-

quam, parcat. Atque ita videtur velle legi, aqua

contra omnium librorum auētoratē: quod id

tamen non est necesse. nam hac seruata allego-

ria, quād non improbo, legi potest aquam, vt ha-

bent omnes libri. tantum in verbo aspergere, sub-

intelligendum erit, aqua.

P R O F E S T A S , V T T V V S E S T M O S] al-

loquitur eum, à quo sua scripta reprehendi, ac

metui videt, tāquam nimis mordacia, & aculea-

ta: & cui se iniūsum, & formidolosum esse intel-

ligit, veluti nigrum, ac μελάντορ, defendas (in-

quit) Petillium indicio absolutum, si forē de eo

mentio incidat, tuo more, id est, non liberaliter,

neque candide: sed maligne, perfidiose, atq. in-

sidiose: his verbis, quae deinceps sequuntur, Me

Capitolinus, &c. in cod. Faer. & Don. & quibusd.

alii, scriptum est coniūtore vīsa amico, sine con-

junctione que.

H I C N I G R A S V C C . L O L L I G .] huius-

modi ratio (inquit Horatius) occulte maleu-

lentiā, obscurique, atque insidiosi odij plenissi-

ma est, quid ita? quia quamvis te Petillij absolu-

que

que lene tormentum duro ingenio admouere.

nalla sc̄ientia verior, nulla certior, quām vīno A

ingenium cuiusque indicari, atque aperiri. sic

Od. 11. epod. Simul calent inuercundus Deus Feru-

dore mero Arcana promovat loco. & epist. de arte

poēt. ad Piso. Reges dicuntur multa virgē cululis,

Et torque mero, quem perflexisse laborent, In sit ami-

citia digna. His consentanea sunt illa Theogni-

dis. Ex pīc. οὐ γενόντε, καὶ αριψούροις ιδίας αὐ-

ριός Γνώσκος τοῦ ιδίας, τοῦ γένεος γένεος πί

cunt, insuevit me instituere, ut hoc fugerem, &c. **A** mera somnia, nam neque placet mihi, verbum instituire subintelligi, & foris perindeque hoc fecit Horatius, quod illi voluit, non enim significat, se a patre esse assuefactum, ut hoc, id est, certum virtutum: sed ut omnia virtus fuderer, ex eiusplis ea notando. Itaque, ne sim longior, primum sic cetero dico hunc locum esse legendum, ut a me emendatus est: deinde sic eum explicio: pater optimus hoc mihi insuevit, ut quaevis virtutum fugere, insuevit, inquam, ea virtus notando exemplis, ceterum verbis vobis est supra sat, numqua tibi virtutum inservit olim Natura, aut etiam consuetudo mala, &c. insueco quidem nulquam memini me legere vsuperatum, nisi significatione absoluta, ut Luce. libr. 4. Nam facit ipsa satis interdum famina factus, Morigeris que modis, & mundo corpori cultu, ut facile insuecat fecundus vir degere vitam. Sallust, coniur. Catil. Ibi primum inuenit exercitus populi Rom. amare, potare, signa, tabulas pietas, vase celata mirari, &c. Quod quidam exempla contraria ex Columella proferunt, manum non veterim. Quemadmodum autem dicunt Larini, insicium in animo seni animo: sic excrere ex animo: cuius exemplum est apud M. Tull. lib. de nat. deorum sub princ. quem locum indicare institui eo maximè, quia corruptus est in omnibus libris, neque a nobis fuit emendatus. sic igitur vulgo legitur, Et si id est primum, quod inter omnes, nisi admodum impios, continent: mihi quidem ex animo exuri non potest, esse deos, legendum exseri.

CUM M E HORTARE TUR, PARCE, &c.] Iordo est: Cum me pater hortaretur, uti parcer, & frugaliter viuerem, & uti eo contentius viuerem, quod mihi ipse quiescesset, ac parasset: dicebat, Nonne vides, &c.

NONNE VIDES, &c.] haec sunt exempla, attende autem mirum poëta artificium, qui dum simulat se hoc agere, ut exponat, quemadmodum à patre fuerit institutus, quasi aliud agens, multorum virtutum vobis inservit, non reprobatur, & ab Horatio diuinus vsuperatum, ac seruatum: à Iuuenali & Perio auctor ignoratum, aut neglectum.

MAGNUM DOCVIMENTVM] Barrus libidinosus, & luxuriosus viuendo ad egestatem redactus, magno docimeto est omnibus, ne rem à maioribus reliqua dissiperent, ac profundant. Punt plerique, hunc esse Barrum, de quo satyr. 6. huius lib. Ut si qui agruit quo morbo Barrus, &c. Od. 12. epod. Quid tibi vis mulier nigra dignissima Barrus?

SECTANI DISSIMILIS sis] hoc exemplo deterrebat Horatius pater Horatium filium, ne meretricum amore caperetur, atque irretiretur.

SAPIENS VITATV, &c.] à philosopho (dicitur Horatio filio Horatius pater) dices quid sit expetendum, quid fugiendum: & quamobrem hoc sit fugiendum, illud expetendum: mihi satis

est traditam à veteribus consuetudinem retinere, vitamq; ac famam tuam, tantisper dum pueres, & impubes, ab omni dedecore, ac turpitudine integratam tueri. sic Satyra 6. quid multa? pudicum, qui primus virtutis bonus, ferauit ab omni Non solum facta, verum approbrio quoque turpi.

DV M CVSTODIS EGES,] dum puer &

adolescentulus es: dum egis custode, seu paedagogo. Plaut. Mercat. Scruum vna mittit, qui olim à pueru parvulo Mili padagogus fuerat, quasi vti mihi foret Cufus. Horat. epist. ad Pison. Imberbis iuuenis tandem custode remoto, &c. ibidem, An cufos, famulisque dei Silenus alumni. Idem Sat. 6. huius lib. 1. ipse mihi cufos incorruptissimus, omnis Circum dolores aderat.

IN COLVMBM POSSIM aliquot libri veteres habentes possim.

DVR AVERIT ATAS] corroborauerit, confirmauerit, durare enim est durum efficere, ut Od. 34. lib. 3. nec Boree finitimum latum, Durataque solis rives Mercatorum abigunt. sat. 4. lib. 2. Rectius Albam fimo durauerit secula. Virg. Georg. 3. Atque hinc atque illuc humeros ad vulnera durat, interdum significationem habet absolutam, id èmque valer quod apud Græcos Διατερεύων, καρπεῖν, id est, permanere, obfirmato animo esse, ut Virg. Aen. I. Durate, et vosmet rebus seruante secundis. Horatius transfert ad res inanimas, & tribuit ei casum accusandi: ut Od. 14. lib. 1. ac sine funibus vix durare carinae Posint imperiosus Aequor? M. Tull. in Catone vsuperat pro verbo permanendi: iam scis, moriendo, si aliquis esse potest, is ad exiguum tempus durat, praesertim in fene. Horat. epist. 1. lib. 1. Idem eadem possunt horam durare probantes, idem sat. 6. huius lib. Pransus non audiē, quantum interpellat mani ventre diem durare, &c. id est, καρπεῖν, & ανέργεια, vel Διατερεύων. Lucret. lib. 4. acrèmque dolorem presentem, ut nequeant contrā durare feroces. Idem libr. 3. nec autem Cassum anima corpus durare, & sensibus vti solo potest. Terent. Adelph. Non hercule hic quidem durare quisquam, si sic fit, potest.

NABIS SINE CORTICE] per te sapere poteris, alienis præceptis non egabis, ductum ab iis, qui primum nare discunt, tum enim sibi diffidentes, subire, aut cortice nituntur. Plautus Aulul. Quasi pueris, qui nare discunt, scirpea inducitur ratio, Quo labore minus, facilis uti nent, & moueant manus.

FORMABAT] instituebat, docebat, ut epist. ad August. lib. 2. Max etiam pectus præceptis format amicos. vide annot. ad Od. 10. lib. 1.

HABES ANCTOREM] dicebat pater, obiciens mihi vnum ex iudicibus selectis: habes iudicem illum, virum integrum, & castissimum, quo auctore, hoc, quod tibi præcipio, facias

VNNM EX IV DIC. SELECT. OBIIC.] pater obiciebat, id est, opponebat, seu ante oculos ponebat vnum ex iudicibus selectis, & ita dicebat, habes auctorem, & habes illum, cuius auctoritatem

secutus, ita viuas, selecti iudices dicebantur iij, qui à praetore urbano vel ex senatorio vel ex equestris ordine, vel ex tribunis araris, (non enim semper idem ordo præfuit rebus iudicandis) felicibantur, atque in albo proponebantur. M. Tull. in orat. pro Cœlent. Deinde praetores urbani, qui iurari dekent optimum quemque in selectos iudices referre, numquam sibi ad eam rem, censoriam ignorantiam, impedimento esse aportare duxerunt. libri aliquot antiqui & manucri. habent unum ex iudicibus electis, quod ed lectori indicauit, ut videat, s. vocis selectis, esse omnissum à librario propter vocem antecedentem in simile litteram, desinente.

A N HOC IN HONESTVM] aiebat pater, plerique libri manu scripti habent inutile factum, quos tamen non sumi lecutus, quoniam tolerabilis est vulgata lectio facta. Tale autem ferè est illud Plutarchi Φίλος πατέρων ἀρχαῖς. δέ τοιν τοις ἔμφορος πατέρεσσι τοῦτο μάλιστα τὸ χυρὸν φιλάτειν, ἐργαζομένους, στρφοντεῖν τὸ μεγαλοποντικόν, διδοσκοντας επικοινωτας, διεπειρας, συμβλεύοντας ὑπεροχημόνους, τοις διεγέρυμασι δεκτικάτας τῷ θεῷ μηδ φιλοδοκοντας συμφοραῖς φεύγοντας, τοις δὲ καρπεῖσι ἐπαινοῦσι τοις δέξιαις ἀρχαῖς πεπονισμένοις, id est, Oportet igitur patres prudenteis hoc maximè tempore custodiare, vigilare, castigare adolescentes, docendo, interminando, obsecrando, consilio dando, promittendo, exemplis proponendis corum, qui propter libidines voluptratum in calamitates inciderunt, propter continentiam & tolerantiam laborum laudem & bonam existimationem consecuti sunt.

FLAGRET RVMO RE MALE c.] id est, cùm male audiat, cùm de eo male existimat homines. ita dixit Horatius flagrare rumore malo, ut M. Tullius flagrare infamia, flagrare inuidia.

AVIDOS VIC. F. V T A G.] quo modo mors vicinorum terret agros edaceis, & intemperanteis, eisq; cogit ab iis abstinere, quæ morbum alunt, & fount: valetudini operare dare: medico deniq; obtemperare: sic adolescentium animos infamia eorum, qui profuse, turpiter, & flagitosus vivunt, ad pudorem, & honestatem, & parsimoniam à libidine, & luxuria reuocat. saty. proxima, coniuas auidos appellat: & 6. ait se non audiē pransum domi oriari. & Od. 28. lib. 1. nauitas auidos. Non celabo lectorem, me in aliquot libris manū scr. præter eos, qui enumerantur in libro Io. Morelli, scriptum reperiisse, vides vicinum. f. & c.

EXANIMAT] conturbat, extirret, ita enim loquuntur Latini: metu exanimatus sum. Idem super Od. 12. lib. 3. Miserarium est neque amori dare lumen, Neque d. m. v. l. aut ex. Animari metuenteis partua verbera lingue. & Od. 17. lib. 2. Cur me queritis exanimatus tuus?

EX HOC] ex his præceptis paternis.

SANVS] integer, & purus ab iis vitiis, quæ

sunt foeda, & insanabilia, sequitur infra verbū teneor, ad quod vox sanus pertinet: nec est quicquam subintelligendum.

ET, Q V E I S I C N O S C A S] id est, & virtus venia dignis, seu ignoscendis.

FORTASSIS ET ISTINC. &c.] attende, tria hīc ab Horatio ponit, quæ cuiusque nostrum virtutem minuere possint, præsertim mediocria, & sanabilità: longam atque, ut epist. 2. lib. 2. Lenor, & melioris accidente sonet: amicum liberum, consilium proprium. Iam quantum prolix homini liber amicus, ex hoc intelligere licet, quod s. vocis selectis, esse omnissum à librario propter vocem antecedentem in simile litteram, desinente.

A N HOC IN HONESTVM] aiebat pater, plerique libri manu scripti habent inutile factum, quos tamen non sumi lecutus, quoniam tolerabilis est vulgata lectio facta. Tale autem ferè est illud Plutarchi Φίλος πατέρων ἀρχαῖς. δέ τοιν τοις ἔμφορος πατέρεσσι τοῦτο μάλιστα τὸ χυρὸν φιλάτειν, ἐργαζομένους, στρφοντεῖν τὸ μεγαλοποντικόν, διδοσκοντας επικοινωτας, διεπειρας, συμβλεύοντας ὑπεροχημόνους, τοις διεγέρυμασι δεκτικάτας τῷ θεῷ μηδ φιλοδοκοντας συμφοραῖς φεύγοντας, τοις δὲ καρπεῖσι ἐπαινοῦσι τοις δέξιαις ἀρχαῖς πεπονισμένοις, id est, Oportet igitur patres prudenteis hoc maximè tempore custodiare, vigilare, castigare adolescentes, docendo, interminando, obsecrando, consilio dando, promittendo, exemplis proponendis corum, qui propter libidines voluptratum in calamitates inciderunt, propter continentiam & tolerantiam laborum laudem & bonam existimationem consecuti sunt.

FLAGRET RVMO RE MALE c.] id est, cum male audiat, cùm de eo male existimat homines. ita dixit Horatius flagrare rumore malo, ut M. Tullius flagrare infamia, flagrare inuidia.

AVIDOS VIC. F. V T A G.] quo modo mors vicinorum terret agros edaceis, & intemperanteis, eisq; cogit ab iis abstinere, quæ morbum alunt, & fount: valetudini operare dare: medico deniq; obtemperare: sic adolescentium animos infamia eorum, qui profuse, turpiter, & flagitosus vivunt, ad pudorem, & honestatem, & parsimoniam à libidine, & luxuria reuocat. saty. proxima, coniuas auidos appellat: & 6. ait se non audiē pransum domi oriari. & Od. 28. lib. 1. nauitas auidos. Non celabo lectorem, me in aliquot libris manū scr. præter eos, qui enumerantur in libro Io. Morelli, scriptum reperiisse, vides vicinum. f. & c.

EXANIMAT] conturbat, extirret, ita enim loquuntur Latini: metu exanimatus sum. Idem super Od. 12. lib. 3. Miserarium est neque amori dare lumen, Neque d. m. v. l. aut ex. Animari metuenteis partua verbera lingue. & Od. 17. lib. 2. Cur me queritis exanimatus tuus?

EX HOC] ex his præceptis paternis.

SANVS] integer, & purus ab iis vitiis, quæ

N E Q U E B N I M , cùm L E C T V L .] hæc
fuit referenda ad id proximū, quod antecedit,
confilium proprium. sic Pythagoras iubebat suos
discipulos, quicquid aut cogniscent, aut dixissent
interdui, commemorare vespri, hoc modo, *πλοι*
παρέλειται; τί μη δύο τοιχούς έτελος;
Αρχάδωρος δύο τοιχούς, επεξεργάσθη μετεντελεῖται;
Δεῖλα μηδέ οὐκέπιται θεραπούεσθαι δέ,
τέρπεται, id est, quod iurius quid egi? quid, quod non
opporeret, à me factum estiorius à principio, re-
lique perfèqueret, & postea si res vitiōs egisti,
te ipse obiurga: sin cum virtute coniunctas, o-
blectarē.

A V T M E P O R T I C V S E X C E P .]
aut cùm in porticum veni, ambulādi graria, inf.
epis. 1.lib.1. Nō ut porticibus, si iudicis fruar iisdem.
E X C E P I T] Sat. 7.lib.2. sub clara nuda lucerna
Quaecumque exceptis turgentia verbera cauda. Oda 15.
lib.2. nulla decempedis Metata priuatis opacam Porti-
cus excipiebat Arctos.

D E S V M M I H I] sume negationem, quæ
est suprà non longè, neque, hoc modo: neq; enim
desum mihi, id est, nō negligo quod officij mei
est, cùm in lectulā iaceo, aut cùm in porticū atra-
bulo: sed hac, quæ sequuntur, tacitus tecum lo-
quor, deinceps sibi, est non viri bonis ac facilitati-
bus sibi vel à natura datis, vel à fortuna oblatis:
vt si quis optimè à natura informatus, acerrimo
ingenio prædictus, rebus necessariis instruatus,
atq; adeò abundans, ac circumfluens, voluptati-
bus & inertias se dedat, nihil dignum tot, & tan-
tis opportunitatibus ex se promat: si quis alio-
ius liberalissimi, atque opulentissimi principis
amicitiam nactus, sua negligentia, & culpa rem
suam minus bene gerat. M. Tull. ad Trebat. epि-
stol. lib. 7. Imperatorem liberalissimum habet, etiam
opportuniſſimam, commendationem certe singularē, vt
tibi unum timendum sit, ne ipſe sibi defuisse videare.
Idem Off. 3. Quare quātum committit animo potes, quātum
laborē contendere, tantum fac ut efficias, nō eō com-
mittas, vt, cùm omnia tibi suppeditata sint à nobis, tu
tibi defuisse videare. Horat. sat. 1.lib.2. haud mihi de-
re, Cū res ipſa fere, & sat. 9. huius libr. haud mihi
deere: Muneribus seruos corrumpan.

N V M Q V I D E G O I L L I , &c.] dīj prohibe-
bant, vt quicquam tale admittam: non com-
mittam, vt mihi tale facinus, aut erratum exicdat
imprudenti, non dissimile est illud, quod narrat
Plutarchus de Platone in eo, quem paullo ante
commenotauit, libro, πόσος αντί της ὑπερθέρμαν-
θεοῦ Πλάτωνος οὐδενὸς αἰχμηνούσου αἰχμώτου
εἶπεν, τοῦτον αἴπει τοῦτον εἰδέτει λέγειν,
μηνοὶ δέ εἰσα τοιστοῖς id est, Quoties Plato homini-
bus indecorum quipiam aut loquentibus, aut agentibus
prefit̄ fuisse, solebat discedens sic apud se dicere, num
quid ego talis sum?